en conciliaciones extrajudiciales cuyo trámite de aprobación haya conocido en 
primera instancia. En los casos señalados en este numeral, la competencia se 
determina por el factor de conexidad, sin atención a la cuantía. Igualmente, dé los 
demás procesos ejecutivos cuando la cuantía no exceda de mil quinientos (1.500) 
salarios mínimos legales mensuales vigentes. 
(…) 

Como puede observarse en la norma transcrita se señala que a los jueces 

administrativos les corresponde conocer de la ejecución de condenas o 

conciliaciones judiciales aprobadas en los procesos que haya conocido el respectivo

[...]

Descendiendo al asunto objeto de estudio, se observa que en la demanda se 

plantearon diversos hechos, dentro de los cuales se resaltan los siguientes: 

“5.1 E.P.S. Sanitas S.A., autorizó y cubrió la prestación de los SERVICIOS, 
MEDICAMENTOS, INSUMOS, PROCEDIMIENTOS, contenidos en cuatrocientos 
sesenta y seis (466) ítems, los cuales no están incluidos entre los beneficios del 
Plan Obligatorio de Salud (POS), a diferentes usuarios, de conformidad con la 
siguiente individualización por recobro, usuario y servicio prestado: 

(…) 

5.2 La cobertura de los servicios, medicamentos, insumos y/o tratamientos, objeto

[...]

Sanitas S.A., procedió a radicar las correspondientes solicitudes de recobro ante 
el Consorcio administrador del Fosyga en representación del Ministerio de Salud y 
Protección Social, teniendo en cuenta los requisitos exigidos en el ordenamiento 
jurídico. 

(…)  

5.12. Cuatrocientos sesenta y cuatro (464) recobros que son objeto de la presente 
demanda representan un derecho económico a favor de mi representada que 
asciende a la suma de VEINTISÉIS MILLONES TRESCIENTOS OCHENTA Y UN 
MIL NOVECIENTOS SESENTA Y NUEVE PESOS ($ 26.381.969). 

5.13 Con la negativa del Ministerio de Salud y Protección Social de cancelar los 
recobros materia de la presente demanda se puso fin a la actuación administrativa 
correspondiente. 
(…)” 

Conforme a los hechos descritos en la demanda, es claro que la demandante